
                    

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «21» декабря  2021 года № 1085/21 
 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в постановление Совета Министров  

Луганской Народной Республики от 04.12.2018 № 793/18  

 

В соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики   

постановляет:  
 

1. Внести в постановление Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 04.12.2018 № 793/18 «Об утверждении Временного порядка 

организации профессионального обучения, получения дополнительного 

профессионального образования, прохождения курсов целевого назначения  

и стажировки гражданами, ищущими работу, зарегистрированными                                 

в территориальных отделениях Фонда социального страхования на случай 

безработицы Луганской Народной Республики» (с изменениями), далее – 

постановление, следующие изменения: 
 

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Временного порядка организации профессионального 

обучения, получения дополнительного профессионального образования, 

прохождения курсов целевого назначения и стажировки гражданами, ищущими 

работу, зарегистрированными в территориальных отделениях 

Государственного учреждения – Республиканский центр занятости Луганской 

Народной Республики». 
 

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый Временный порядок организации 

профессионального обучения, получения дополнительного профессионального 

образования, прохождения курсов целевого назначения и стажировки 

гражданами, ищущими работу, зарегистрированными в территориальных 

отделениях Государственного учреждения – Республиканский центр занятости 

Луганской Народной Республики.». 



2 

2. Внести во Временный порядок организации профессионального 

обучения, получения дополнительного профессионального образования, 

прохождения курсов целевого назначения и стажировки гражданами, ищущими 

работу, зарегистрированными в территориальных отделениях Фонда 

социального страхования на случай безработицы Луганской Народной 

Республики, утвержденный постановлением (далее – Временный порядок), 

следующие изменения: 
 

2.1. Название Временного порядка изложить в следующей редакции: 

«Временный порядок организации профессионального обучения, 

получения дополнительного профессионального образования, прохождения 

курсов целевого назначения и стажировки гражданами, ищущими работу, 

зарегистрированными в территориальных отделениях Государственного 

учреждения – Республиканский центр занятости Луганской Народной 

Республики». 
 

2.2. Пункт 1.1 раздела І Временного порядка изложить в следующей 

редакции: 

«1.1. Временный порядок организации профессионального обучения, 

получения дополнительного профессионального образования, прохождения 

курсов целевого назначения и стажировки гражданами, ищущими работу, 

зарегистрированными в территориальных отделениях Государственного 

учреждения – Республиканский центр занятости Луганской Народной 

Республики (далее – Временный порядок), определяет механизм 

предоставления Государственным учреждением – Республиканский центр 

занятости Луганской Народной Республики (далее – ГУ – РЦЗ ЛНР) и 

территориальными отделениями Государственного учреждения – 

Республиканский центр занятости Луганской Народной Республики (далее – 

территориальные отделения  ГУ – РЦЗ ЛНР) социальных услуг по организации 

профессионального обучения, получения дополнительного профессионального 

образования, прохождения курсов целевого назначения и стажировки 

гражданами, зарегистрированными в территориальных отделениях ГУ – РЦЗ 

ЛНР в качестве ищущих работу.». 
 

2.3. По тексту Временного порядка слово «Фонд» в соответствующих 

падежах заменить словами «ГУ – РЦЗ ЛНР» в соответствующих падежах. 
 

2.4. Пункт 1.9 раздела І Временного порядка изложить в следующей 

редакции: 

«1.9. Гражданам, ищущим работу, которые проходят профессиональное 

обучение, получают дополнительное профессиональное образование, проходят 

стажировку и курсы целевого назначения по направлению территориальных 

отделений ГУ – РЦЗ ЛНР, на основании их личного заявления за период 

профессионального обучения, получения дополнительного профессионального 

образования, прохождения стажировки и курсов целевого назначения 

предоставляется, при наличии бюджетных ассигнований, материальная помощь 



3 

за счет средств бюджета государственного внебюджетного фонда Луганской 

Народной Республики – Фонда социального страхования на случай 

безработицы Луганской Народной Республики (далее – средства бюджета 

Фонда) из расчета сто пятьдесят российских рублей за каждый день обучения 

(согласно отметкам о фактической явке в табеле посещения занятий 

обучающимися).». 
 

2.5. Абзацы первый – четвертый пункта 2.1 раздела ІІ Временного 

порядка изложить в следующей редакции: 

«2.1. Профессиональное обучение граждан, ищущих работу, за счет 

средств бюджета Фонда осуществляется организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность. 

Реализация образовательных программ дополнительного 

профессионального образования за счет средств бюджета Фонда 

осуществляется в образовательных организациях среднего, высшего, 

дополнительного профессионального образования в соответствии с 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

Стажировка за счет средств бюджета Фонда проводится непосредственно   

на рабочем месте у работодателей – заказчиков кадров. 

Курсы целевого назначения за счет средств бюджета Фонда проводятся 

субъектами хозяйствования, учредительными документами которых 

предусмотрено осуществление профессионального обучения на производстве, 

обучение по вопросам охраны труда, безопасным методам и приемам работы               

с оборудованием и объектами повышенной опасности, изучение новой техники, 

оборудования, материалов, технологических процессов, прогрессивных форм 

организации труда, трудового законодательства, правил технической 

эксплуатации оборудования, требований безопасности труда, а также изучение 

вопросов, связанных с повышением качества продукции, и других вопросов, 

направленных на решение конкретных технических, экономических и иных 

задач,  

не сопровождающееся повышением образовательного уровня.». 
 

2.6. Абзацы первый – второй пункта 2.3 раздела ІІ Временного порядка 

изложить в следующей редакции: 

«2.3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,                

и субъекты хозяйствования, которые проводят стажировку или курсы целевого 

назначения в соответствии с настоящим Временным порядком и/или 

обеспечивают граждан, ищущих работу, местом проживания в период 

обучения, имеют право на получение денежных средств бюджета Фонда в 

сумме, равной стоимости фактически оказанных услуг по соответствующему 

виду обучения, проведению стажировки или курсов целевого назначения и/или 

обеспечению граждан, ищущих работу, местом проживания в период обучения. 

Основанием для определения суммы расходов на профессиональное 

обучение / получение дополнительного профессионального образования 

гражданами, ищущими работу, и, в случае необходимости, затрат на 



4 

обеспечение местом проживания данных граждан в период обучения для 

организаций и иных субъектов хозяйствования государственной формы 

собственности, осуществляющих образовательную деятельность и/или 

обеспечивающих граждан местом проживания, в том числе образовательных 

организаций, является стоимость платных услуг на одного обучающегося 

(проживающего), которая установлена в соответствии с законодательством 

Луганской Народной Республики с учетом количества обучающихся 

(проживающих).». 
 

2.7. Пункт 2.5 раздела ІІ Временного порядка изложить  

в следующей редакции: 

«2.5. Для организации и проведения профессионального 

обучения / получения дополнительного профессионального  

образования / стажировки / курсов целевого назначения и, в случае 

необходимости, обеспечения местом проживания граждан, ищущих работу,  

в период обучения, прохождения курсов целевого назначения организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, и иные субъекты 

хозяйствования предоставляют  в ГУ – РЦЗ ЛНР / территориальное отделение 

ГУ – РЦЗ ЛНР: 

заверенную копию лицензии на осуществление образовательной 

деятельности по профессиональному обучению / дополнительному 

профессиональному образованию с приложением (приложениями) – в день 

заключения соответствующего договора об организации профессионального 

обучения / получения дополнительного профессионального образования (кроме 

организации курсов целевого назначения); 

заверенную копию уведомления о внесении в реестр аккредитованных 

организаций, оказывающих услуги в области охраны труда, – в день 

заключения договора об организации прохождения курсов целевого 

назначения; 

заверенную копию свидетельства о государственной регистрации 

организации – в день заключения соответствующего договора об организации 

профессионального обучения / получения дополнительного профессионального 

образования / прохождения курсов целевого назначения / стажировки; 

заверенную копию устава или положения организации – в день 

заключения соответствующего договора об организации профессионального 

обучения / получения дополнительного профессионального 

образования / прохождения курсов целевого назначения / стажировки; 

образовательные программы профессионального обучения  

или дополнительного профессионального образования – в день заключения 

соответствующего договора об организации профессионального 

обучения / получения дополнительного профессионального образования; 

учебно-программную документацию субъекта хозяйствования, на базе 

которого организуются и проводятся курсы целевого назначения, – в день 

заключения договора согласно приложению № 1 к настоящему Временному 

порядку (в случае организации курсов целевого назначения); 



5 

индивидуальные программы стажировки – в день заключения договора  

об организации стажировки; 

заверенные копии документов об установлении стоимости платных                

услуг – в день заключения соответствующего договора об обучении (для 

субъектов хозяйствования государственной формы собственности, 

осуществляющих образовательную деятельность и/или обеспечивающих 

граждан, ищущих работу, местом проживания); 

сметы расходов на профессиональное обучение / получение 

дополнительного профессионального образования / проведение стажировки  

или курсов целевого назначения, сметы расходов (расчеты затрат) на 

проживание (при обеспечении местом проживания) – при заключении договора  

для приобщения в качестве его неотъемлемой части (для субъектов 

хозяйствования негосударственной формы собственности, осуществляющих 

образовательную деятельность и/или обеспечивающих граждан, ищущих 

работу, местом проживания, а также для субъектов хозяйствования, 

проводящих стажировку или курсы целевого назначения); 

заверенные копии приказов о зачислении (приеме) граждан, ищущих 

работу, на обучение, стажировку, курсы целевого назначения – в течение пяти 

рабочих дней после начала обучения, стажировки, курсов целевого назначения   

(в случае краткосрочного обучения – в сроки, определенные сторонами 

соответствующего договора); 

табель посещения занятий (стажировки) обучающимися (приложение № 8  

к настоящему Временному порядку) – в течение первых трех рабочих дней 

месяца, следующего за отчетным, но не позднее чем по истечении трех рабочих 

дней после дня окончания обучения, стажировки или курсов целевого 

назначения; 

акт оказанных услуг по профессиональному обучению / дополнительному 

профессиональному образованию / проведению стажировки либо курсов 

целевого назначения, обеспечению местом проживания граждан, ищущих 

работу, – в порядке и сроки, определенные сторонами соответствующего 

договора; 

заверенные копии приказов об отчислении (выпуске, окончании 

стажировки) граждан, ищущих работу, – в течение пяти рабочих дней после дня 

окончания обучения, курсов целевого назначения или стажировки; 

заверенные копии приказов о создании квалификационной 

(экзаменационной) комиссии и протоколов ее заседаний – в течение пяти 

рабочих дней после дня окончания обучения (кроме случаев организации и 

проведения курсов целевого назначения и стажировки). 

В случае досрочного отчисления граждан, ищущих работу, направленных  

на профессиональное обучение / получение дополнительного 

профессионального образования, прохождение курсов целевого назначения или 

стажировки, организация, осуществляющая образовательную деятельность, 

субъект хозяйствования, проводящий стажировку или курсы целевого 

назначения, в течение пяти рабочих дней со дня отчисления указанных граждан 



6 

предоставляет в ГУ – РЦЗ ЛНР или территориальное отделение ГУ – РЦЗ ЛНР 

заверенные копии приказов об их отчислении (прекращении стажировки).». 
 

2.8. Абзац третий пункта 2.8 раздела ІІ Временного порядка изложить  

в следующей редакции: 

«Указанная в абзаце втором настоящего пункта сумма расходов  

на профессиональное обучение / получение дополнительного 

профессионального образования и проживание граждан, ищущих работу, в 

организациях государственной формы собственности определяется исходя из 

расчета, предоставляемого по обращению территориального отделения ГУ – 

РЦЗ ЛНР указанными организациями. В случае организации 

профессионального обучения / получения дополнительного профессионального 

образования, обеспечения местом проживания в организациях 

негосударственной формы собственности, а также в случае организации 

прохождения курсов целевого назначения и стажировки подлежащая 

возмещению работодателем сумма средств бюджета Фонда определяется на 

основании смет расходов на соответствующие виды обучения, проведение 

курсов целевого назначения и стажировки, а также смет (расчетов затрат) на 

проживание (при обеспечении местом проживания). Сумма иных расходов, 

предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, а также общая сумма 

средств бюджета Фонда, подлежащая возмещению работодателем, 

определяется территориальным отделением ГУ – РЦЗ ЛНР, который заключил 

договоры согласно приложениям № 3, 4 или 5 к настоящему Временному 

порядку, на основании документов, подтверждающих фактическое 

осуществление данных расходов.». 
 

2.9. Абзац третий пункта 2.11 раздела ІІ Временного порядка изложить  

в следующей редакции: 

«При этом не подлежат компенсации за счет средств бюджета Фонда 

затраты на проезд гражданина, ищущего работу, к месту обучения, 

прохождения курсов целевого назначения в пределах населенного пункта, на 

территории которого находится организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, или субъект хозяйствования, проводящий 

курсы целевого назначения, если такой проезд осуществлялся на основании 

отдельного проездного документа (билета).». 
 

2.10. Абзац первый пункта 2.15 раздела ІІ Временного порядка изложить  

в следующей редакции: 

«2.15. Стажировка гражданина, ищущего работу, организуется под заказ 

работодателя непосредственно на рабочем месте, осуществляется в 

соответствии с индивидуальной программой стажировки, утвержденной 

работодателем и согласованной с территориальным отделением ГУ РЦЗ – ЛНР 

в день заключения договора об организации стажировки, и предусматривает:». 
 

2.11. Абзац второй пункта 2.16 раздела ІІ Временного порядка изложить  

в следующей редакции: 



7 

«Учебно-программная документация по конкретным направлениям 

подготовки на курсах целевого назначения разрабатывается и утверждается 

локальными нормативными актами субъекта хозяйствования в соответствии  

с действующим законодательством Луганской Народной Республики, 

учредительными документами, целями и задачами подготовки и подлежит 

согласованию с ГУ РЦЗ – ЛНР или территориальным отделением ГУ РЦЗ – 

ЛНР в день заключения соответствующего договора, предметом которого 

является предоставление гражданам, ищущим работу, социальной услуги по 

организации прохождения ими курсов целевого назначения.». 
 

2.12. Абзац первый пункта 2.19 раздела ІІ Временного порядка изложить  

в следующей редакции: 

«2.19. В случаях досрочного прекращения гражданином, ищущим работу, 

профессионального обучения / дополнительного профессионального 

образования, прохождения курсов целевого назначения, стажировки или отказа  

от трудоустройства по направлению территориального отделения ГУ – РЦЗ 

ЛНР в соответствии с приобретенной в ходе обучения профессией 

(специальностью, квалификацией, направлением подготовки) без 

уважительных причин, отказа от трудоустройства после прохождения 

стажировки без уважительных причин, а также в случае предоставления 

недостоверных сведений, влияющих на принятие решения о направлении на 

профессиональное обучение / получение дополнительного профессионального 

образования / прохождение курсов целевого назначения или стажировки, 

гражданин, ищущий работу, возмещает территориальному отделению ГУ – РЦЗ 

ЛНР, заключившему с ним соответствующий договор, сумму расходов на 

обучение, прохождение курсов целевого назначения или стажировки, сумму 

компенсации расходов на проезд к месту обучения, прохождения курсов 

целевого назначения и в обратном направлении, проживание в период 

обучения, прохождения курсов целевого назначения, сумму выплаченной 

материальной помощи, в том числе сумму оплаченных банковских услуг в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики.». 
 

2.13. Абзацы двадцатый – двадцать первый пункта 2.19 раздела ІІ 

Временного порядка изложить в следующей редакции: 

«В случае отказа гражданина, ищущего работу, от трудоустройства  

по направлению территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР после 

прохождения профессионального обучения / получения дополнительного 

профессионального образования вышеуказанный расчет стоимости обучения 

и/или проживания предоставляется по обращению территориального отделения 

ГУ – РЦЗ ЛНР организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и субъектами хозяйствования, обеспечивающими граждан 

местом проживания в период обучения, прохождения курсов целевого 

назначения, государственной формы собственности. Подлежащая возмещению 

гражданином сумма расходов на обучение в организациях негосударственной 

формы собственности, осуществляющих образовательную деятельность, а 



8 

также расходов на прохождение курсов целевого назначения / стажировки 

и/или расходов субъектов хозяйствования негосударственной формы 

собственности на обеспечение местом проживания определяется на основании 

соответствующих смет расходов. Сумма иных расходов, указанных в абзаце 

первом настоящего пункта, а также общая сумма средств бюджета Фонда, 

подлежащая возмещению гражданином, определяется территориальным 

отделением ГУ – РЦЗ ЛНР на основании документов, подтверждающих 

фактическое осуществление данных расходов. 

Для организации возмещения расходов, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта и абзаце втором пункта 2.8 настоящего Временного 

порядка, территориальное отделение ГУ – РЦЗ ЛНР направляет гражданину  

или работодателю заказным письмом с уведомлением о вручении адресату 

сообщения о необходимости возвратить в добровольном порядке 

вышеуказанные денежные средства в течение месяца со дня получения 

уведомления территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР. Невозврат 

указанными лицами в добровольном порядке денежных средств бюджета 

Фонда до истечения установленного срока является основанием для их 

взыскания в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики.». 
 

2.14. Пункт 3.1 раздела ІІІ Временного порядка изложить в следующей 

редакции: 

«3.1. Финансирование предоставления услуг по организации 

профессионального обучения / получения дополнительного профессионального 

образования / прохождения курсов целевого назначения либо стажировки 

гражданами, ищущими работу, проживания, финансирование выплаты 

материальной помощи за период обучения, прохождения курсов целевого 

назначения и стажировки, в том числе банковских услуг, а также компенсация 

затрат на проезд указанным гражданам осуществляется за счет средств 

бюджета Фонда.». 
 

2.15. Пункт 3.2 раздела ІІІ Временного порядка изложить в следующей 

редакции: 

«3.2. Выплата гражданам, ищущим работу, материальной помощи за 

период обучения, прохождения курсов целевого назначения, стажировки и 

компенсация затрат на проезд осуществляется за счет средств бюджета Фонда 

путем перечисления средств на их текущие (карточные) счета, открытые  

в Государственном банке Луганской Народной Республики. Информация  

о начислениях выплат, указанных в настоящем пункте, вносится 

территориальными отделениями ГУ – РЦЗ ЛНР в карточку учета начисления 

материальной помощи и компенсации затрат на проезд гражданам, ищущим 

работу, за период профессионального обучения, получения дополнительного 

профессионального образования, прохождения курсов целевого назначения  

или стажировки (приложение № 10 к настоящему Временному порядку).». 
 



9 

3. Внести изменения в приложения № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10 к Временному 

порядку, изложив их в новой редакции (прилагаются). 
 

4. Внести изменение в приложение № 7 к Временному порядку, заменив 

слова «Территориальное отделение Фонда социального страхования на случай 

безработицы Луганской Народной Республики в г./пгт» словами 

«Территориальное отделение Государственного учреждения – Республиканский 

центр занятости Луганской Народной Республики в». 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                            С. И. Козлов 


